
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  45Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

TERMO DE CESSÃO Nº 07/2023
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR, cede, à título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SALVATERRA, com sede na Av. Victor Engelhard, 123, Centro, CEP: 
68860-000, no Município de Salvaterra, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.888.517/0001-10, o pleno uso do bem móvel RETROESCA-
VADEIRA/MODELO: XC870BR-I
Data da Assinatura: 10/03/2023.
Vigência: 2 anos.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 958653

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2588/2023 - ADEPARÁ, DE 03 DE JULHO DE 2023 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03 de julho de 2023, a PORTARIA Nº 0142/2023 de 
15 de fevereiro de 2023, publicada no DOE n° 35294 de 16 de fevereiro 
de 2023 que Designou a servidora VANESSA DA SILVA SIDONIO, matrícula 
54197071/1, GEP-DAS-011.4 para responder pela Coordenadoria de 
Controle Interno, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 958906

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2632 DE 04 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar MICHELE ROSANA MENEZES, matrícula n° 57175279/1, 
para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 09/2022, firmado pela ADE-
PARÁ e Elian Guerreiro Sales, CPF: 398.945.842-68, que tem por objeto a 
locação de imóvel no município de CAPANEMA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de julho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 958665

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Interrupção de Férias de junho de 2023, Nº 2587 
de 03/07/2023, publicada no DOE nº 35459 de 04 de julho de 2023, do 
servidor GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO, MAT 51855491/3.
Onde se lê: MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Leia-se: ELIANA BRAGA DE SOUZA

Protocolo: 958999

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 44/2023
PROCESSO N° 2023/621919

Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 01501000061
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00
VIGÊNCIA: 03/07/2023 à 03/07/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SALVATERRA
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: HAYDEE HERCULANO MALTEZ, CPF nº 098.280.632-15, 
neste ato representada por JOSÉ JULIO RIBEIRO DE
SOUZA, CPF n° 023.376.902-10
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 958854

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2023
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
131/2023 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2023/621919, e 
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da com-
pra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licitação 

dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 15/2023, para con-
tratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório desta 
Agência no Município de SALVATERRA. Autorizo a Contratação e a emissão 
da Nota de Empenho em favor de JOSE JULIO RIBEIRO DE SOUZA, CPF: 
023.376.902-10, no valor total de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais) para 
todos os efeitos legais.
Belém, 03 de julho de 2023.

Protocolo: 958855

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
131/2023, referente ao Processo nº 2023/621919, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no 
Município de SALVATERRA, em favor de JOSE JULIO RIBEIRO DE SOUZA, 
CPF: 023.376.902-10, no valor total de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais) 
para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em cumprimento ao 
disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 03 de julho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 958857

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2641/2023 
Objetivo: Realizar visita aos escritórios e levar material de expediente.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: XINGUARA/PA Desti-
no: BANNACH, CANAÃ DOS CARAJÁS, FLORESTA DO ARAGUAIA, RIO MA-
RIA, SAPUCAIA/PA Servidor: 5946962 / DEUSDEDITE SEPTIMIO RAMOS 
NETO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 10/07/2023 a 14/07/2023. Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 958859
PORTARIA: 2635/2023 

Objetivo: Realização de Acompanhamento de Atividades Técnicas e Ad-
ministrativas mensais das unidades locais de jurisdição da Regional de 
Capitão Poço e outras providencias, tais como entrega de material de ex-
pediente e de higiene.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, IRITUIA, NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA Servidor: 57201929/ PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA / 
(GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 10/07/2023 a 14/07/2023.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 958836
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: REFERENTE A PAPELETA 
Nº 54533/2023, PORTARIA Nº 2149/2023 DE 14/06/2023

PORTARIA: 2614/2023 
Objetivo: Realizar Ações Corretivas da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (Moscada carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: MONTE DOURADO/
PA Servidor: 5846960 / LUIZ CARLOS SOARES MOURA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 15 DIÁRIAS / 01/07/2023 a 15/07/2023.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 958534
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: REFERENTE A PAPELETA 
Nº 54810/2023, PORTARIA Nº 2404/2023 DE 21/06/2023.

PORTARIA: 2617/2023 
Objetivo: Dar continuidade aos levantamentos de detecção para pragas do 
citros com ênfase em cancro cítrico em áreas urbanas e rurais do município 
para averiguar possibilidade da ocorrência de novos e realizar coletas para 
análises laboratoriais como cita a IN 21,de 25 de abril de 2018.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: 
JURUTI/PA Servidor: 54195804 / IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGEN-
TE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 7 DIÁRIAS / 26/06/2023 a 02/07/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 958535
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: REFERENTE A PAPELETA 
Nº 54821/2023, PORTARIA Nº 2422/2023 DE 21/06/2023.

PORTARIA: 2618/2023 
Objetivo: Dar continuidade aos levantamentos de detecção para pragas 
dos citros com ênfase em cancro cítrico em áreas urbanas e rurais do muni-
cípio para averiguar possibilidade da ocorrência de novos e realizar coletas 
para análises laboratoriais como cita a IN 21, de 25 de abrilde2018.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
JURUTI/PA Servidor: 5569648 / EUCLIDES HOLANDA CAVALCANTE FILHO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 7 DIÁRIAS / 26/06/2023 a 02/07/2023.Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 958540
PORTARIA: 2612/2023 

Objetivo: Realizar Levantamento de detecção da Praga Quarentenária 
Bactrocera Carambolae(Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Ser-
vidor: 54186994 / FRANCISCO DA FONSECA E SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 07/07/2023 a 07/07/2023.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 958517


